[image: герб1]

САХАЛИНСКАЯ ОБЛАСТЬ

СОБРАНИЕ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ
«ГОРОДСКОЙ ОКРУГ НОГЛИКСКИЙ»
2019 – 2024 гг.

	694450, Сахалинская обл., пгт. Ноглики, ул. Советская, 10, тел./факс (42444) 9-71-72,
E-mail: sobranie@nogliki-adm.ru

РЕШЕНИЕ
№ 303

09.04.2024

[bookmark: _GoBack]О внесении изменений в Устав
муниципального образования
«Городской округ Ногликский»

В соответствии с пунктом 1 части 10 статьи 35, статьей 44 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», пунктом 1 части 1 статьи 24 Устава муниципального образования «Городской округ Ногликский»,

СОБРАНИЕ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ
«ГОРОДСКОЙ ОКРУГ НОГЛИКСКИЙ» РЕШИЛО:

1. Внести в Устав муниципального образования «Городской округ Ногликский», утвержденный решением Собрания муниципального образования «Ногликский район» от 06.06.2006 № 59, с изменениями и дополнениями, внесенными решениями Собрания от 08.09.2006 № 73, от 08.02.2007 № 117, от 31.01.2008 № 189, от 29.01.2009 № 256, от 13.04.2009 № 272, от 24.09.2009 № 292, от 29.04.2010 № 29, от 02.12.2010 № 79, от 28.04.2011 № 95, от 24.11.2011 № 145, от 05.04.2012 № 174, от 10.12.2012 № 218, от 02.04.2013 № 234, от 28.11.2013 № 272, от 11.03.2014 № 292, от 28.10.2014 № 18, от 14.05.2015 № 59, от 08.10.2015 № 80, от 05.02.2016 № 94, от 14.07.2016 № 114, 24.03.2017 № 131, от 30.08.2017 № 160, от 27.03.2018 № 186, от 12.07.2018 № 202, от 31.01.2019 № 232, от 13.08.2019 № 270, от 25.11.2020 № 90, от 19.02.2021 № 114, от 17.11.2021 № 184, от  31.03.2022 № 197, от 08.12.2022 № 240, от 23.03.2023 № 249, от 13.06.2023 № 269, от 12.10.2023 № 278, от 12.10.2023 № 279, от 24.10.2023 № 285 изменения согласно приложению.

2. Направить настоящее решение мэру муниципального образования «Городской округ Ногликский» для подписания и направления изменений в Устав на государственную регистрацию в установленном законом порядке.

3. Опубликовать изменения в Устав муниципального образования «Городской округ Ногликский» в газете «Знамя труда» после государственной регистрации.

4. Изменения в Устав муниципального образования «Городской округ Ногликский» вступают в силу со дня опубликования в газете «Знамя труда».

5. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на исполняющего обязанности председателя Собрания муниципального образования «Городской округ Ногликский» В.Н. Кулиша.

[bookmark: _Hlk80200295]Исполняющий обязанности
председателя Собрания
муниципального образования
«Городской округ Ногликский»                                                                                 В.Н. Кулиш

Мэр муниципального образования
«Городской округ Ногликский»                                                                              С.В. Камелин

	ПРИЛОЖЕНИЕ
к решению Собрания
муниципального образования
«Городской округ Ногликский»
от 09.04.2024 № 303

Изменения в Устав муниципального
образования «Городской округ Ногликский».

[bookmark: _Hlk143091206]1. Пункт 34 части 1 статьи 4 изложить в следующей редакции:
«34) организация и осуществление мероприятий по работе с детьми и молодежью, участие в реализации молодежной политики, разработка и реализация мер по обеспечению и защите прав и законных интересов молодежи, разработка и реализация муниципальных программ по основным направлениям реализации молодежной политики, организация и осуществление мониторинга реализации молодежной политики в муниципальном образовании «Городской округ Ногликский»;».

2. Пункт 36 части 1 статьи 4 дополнить словами «, а также правил использования водных объектов для рекреационных целей;».

3. Пункт 8 части 1 статьи 6 изложить в следующей редакции:
«8) учреждение печатного средства массовой информации и (или) сетевого издания для обнародования муниципальных правовых актов, доведения до сведения жителей муниципального образования официальной информации;».

4. Пункт 14 части 13 статьи 36 изложить в следующей редакции:
[bookmark: _Hlk156577995]«14) организует и осуществляет мероприятия по работе с детьми и молодежью, участвует в реализации молодежной политики, разрабатывает и реализует меры по обеспечению и защите прав и законных интересов молодежи, разрабатывает и реализует муниципальные программы по основным направлениям реализации молодежной политики, организует и осуществляет мониторинг реализации молодежной политики в муниципальном образовании «Городской округ Ногликский»;».

5. Статью 43 изложить в следующей редакции:

«Статья 43.
Вступление в силу и обнародование муниципальных правовых актов

1. Муниципальные правовые акты вступают в силу в порядке, установленном настоящим Уставом.
2. Муниципальные нормативные правовые акты, затрагивающие права, свободы и обязанности человека и гражданина, муниципальные нормативные правовые акты, устанавливающие правовой статус организаций, учредителем которых выступает муниципальное образование, а также соглашения, заключаемые между органами местного самоуправления, вступают в силу после их официального обнародования.
3. Муниципальные нормативные правовые акты о налогах и сборах вступают в силу в соответствии с Налоговым кодексом Российской Федерации.
4. Муниципальные правовые акты, носящие ненормативный характер, вступают в силу с момента их подписания.».

6. Статью 44 изложить в следующей редакции:

«Статья 44.
Порядок официального обнародования муниципальных правовых актов

1. Муниципальные нормативные правовые акты, затрагивающие права, свободы и обязанности человека и гражданина, муниципальные нормативные правовые акты, устанавливающие правовой статус организаций, учредителем которых выступает муниципальное образование, а также соглашения, заключаемые между органами местного самоуправления, вступают в силу со дня их официального опубликования в газете «Знамя труда», если этими актами не установлен иной срок вступления в силу.
2. Иные муниципальные правовые акты, не имеющие общеобязательного характера и не затрагивающие права, свободы и обязанности гражданина и человека, могут быть официально опубликованы по инициативе органов местного самоуправления и должностных лиц местного самоуправления, их принявших (издавших)
3. Официальным опубликованием муниципального правового акта, в том числе соглашения, заключенного между органами местного самоуправления, считается первая публикация его полного текста в газете «Знамя труда».
4. Устав муниципального образования, решение о внесении изменений и дополнений в Устав муниципального образования помимо официального опубликования в газете «Знамя труда» подлежит обязательному опубликованию на официальном портале Министерства юстиции Российской Федерации «Нормативные правовые акты в Российской Федерации» в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» (http://pravo-minjust.ru, http://право-минюст.рф).
5. Официальному опубликованию подлежит копия подлинного текста правового акта. Официальное опубликование правового акта не полностью не допускается.
Правовой акт, в который были внесены изменения или дополнения, может быть повторно официально опубликован в полном объеме с изменениями и дополнениями.
6. О допущенных при официальном опубликовании правового акта ошибках, опечатках и иных неточностях производится официальное извещение в одном из последующих номеров газеты «Знамя труда» об исправлении неточности и подлинная редакция соответствующих положений.
7. Направление на опубликование устанавливается путем включения в текст документа пункта о необходимости опубликования его текста в газете «Знамя труда».
Копии правовых актов, подлежащих официальному опубликованию, если иное не установлено законодательством Российской Федерации, в течение 10 дней после их подписания и регистрации направляются в газету «Знамя труда».
Копии правовых актов, требующих немедленного официального опубликования, если иное не установлено законодательством Российской Федерации, направляются для опубликования не позднее следующего дня после их подписания и регистрации и подлежат опубликованию в ближайшем номере газеты «Знамя труда».
8. Направление на официальное опубликование нормативных правовых актов, принятых Собранием муниципального образования «Городской округ Ногликский», постановлений и распоряжений мэра и администрации муниципального образования «Городской округ Ногликский» осуществляет мэр муниципального образования «Городской округ Ногликский».
Направление на официальное опубликование иных решений Собрания, постановлений председателя Собрания осуществляет председатель Собрания муниципального образования «Городской округ Ногликский».
Контроль за правильностью и своевременностью опубликования муниципальных правовых актов осуществляется соответствующими должностными лицами, направившими правовые акты на официальное опубликование.
9. Опубликованные в официальном порядке муниципальные правовые акты после вступления их в силу подлежат обязательному исполнению всеми государственными органами, органами местного самоуправления, должностными лицами, организациями, учреждениями и физическими лицами на территории муниципального образования «Городской округ Ногликский».
image1.png